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Introduction

This paper contributes to the research on institution-based view of internationalization

determined by the distance in home and host country development. We examine the differential

effects of regulative, cognitive and normative distance on ownership strategies of Russian firms.

Traditionally, all papers on outward investment have been predominantly focused on

internationalization strategies of firms from developed markets (Hoskisson et al., 2000).

However, as EMFs are more and more actively engaging in worldwide investment, they are

attracting much attention of scholars. Although significant number of studies are devoted to

motivations of EMFs and volume of investments (e.g. number of M&A, amount of investments),

little attention is paid to ownership strategies of emerging market firms, such as modes of entry

and ownership stake in foreign subsidiary (Yang & Hyland, 2012). This paper focuses on such

under-studied strategic decision as level of ownership participation in cross-border corporate

deals of Russian companies.

Ownership participation of a company in international corporate deal is a critical strategic

decision which determines firm’ success and survival. A poor choice of ownership strategy often

results in mismatch in resource commitment between target and acquiring firms and incompetent

integration (Lahiri et al, 2012). Prior literature on corporate deals of emerging firms has largely

been focused exclusively on M&A (Yang, 2015; Panibratov et al, 2015) or choice between

partial or full acquisition (Brouthers & Hennart, 2007). Studies on institutional determinants and

ownership strategies of internationalizing companies have demonstrated significant relationship

(Contractor, et al., 2014; Tihanyi et al., 2005).

Research problem, objectives and delimitation

This paper is aimed to fill the gap in theoretical and applied knowledge on impact of

differences in home-host country institutional environment on ownership strategies of Russian

firms as well as to identify whether institutional factors that influence ownership strategies of

Russian firms in developed and emerging countries differ. After an extensive literature review

across leading academic journals, we can conclude that this paper is the first quantitive research

that is focused on the influence of institutional distance on ownership strategies of EMFs within

Russian context. The study expands research on emerging economies testing and adapting

variables that influence ownership strategies of EMFs.

The research questions are stated as follows:

• What factors influence ownership-related decisions of Russian firms in the

process of internationalization?

• To which extent do the factors that influence ownership strategies of Russian

firms in developed and emerging countries differ?

8

This research has a goal to investigate how institutional distance influences ownership

strategies of Russian companies in the process of their internationalization. The main tasks of

this paper are the following:

• Analyze types and direction of influence of institutional distance on ownership strategies;

• Identify set of variables for measuring regulatory, normative and cognitive distance

between home and host market;

• Find out differences in factors that influence ownership-related decisions of Russian

companies in developed and emerging economies.

The subject of the study is the relation between institutional distance and ownership

strategies of Russian companies in the process of internationalization. The object of the study are

international corporate deals of Russian companies.

Research methodology and organization of the study

The research method of the paper is empirical study. The data on internalization patterns

of Russian company, in particular market entry methods, will be collected from such databases

as ZEPHYR Bureau van Dijk, Thomson Reuters, Marketline. Then the variables measuring LOF

drivers will be proposed. Statistical methods will be used (regression analysis, cluster analysis,

factor analysis) in order to test the main hypothesis of the study.

The study is organized in the following way. Firstly, the literature review on institutional

distance concept is presented with a particular focus on the influence of institutional distance on

ownership strategies. Then the research method is explained. After that the hypothesis are stated

and tested, the main conclusions are made. Finally, the main findings, scientific contribution of

the study, theoretical and managerial applications as well as the limitations are discussed.
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1 LITERATURE REVIEW

1.1 Internationalization theories

1.1.1 Internalization theory

Internalization theory is a firm level theory. It determines the motive behind the firm’s

decision to establish its own production facilities instead of cooperation with local firms in

destination country. According to Hymer (1970), MNCs have to adapt to local environment in

each country and coordinate their activities across various subsidiaries around the world,

stimulating flows of information between them. A firm can maximize profits if it integrates

business activities in different «imperfect» markets. The optimum size of the form is where the

costs and benefits of further internalization equals the margin. This choice is defined by owners,

managers of enterprises and based on internal information flows between «internal markets» of

the enterprises. Two types of internalization re distinguished by Buckley and Casson (2009):

operational and knowledge internalization. The authors state that acquires are inclined to

internalize intangible assets of the target in case of overseas acquisitions.

1.1.2 Transaction Cost Theory

Transaction Cost Theory is based on two main assumptions: bounded rationality of

economic agents and likelihood of opportunistic behavior of economic agents (Williamson,

1981). Due to uncertainty and complexity of world economics and information asymmetries

(Dosi, 1988), individuals tend to pursue non-rational goals instead of undertaking rational

actions, such as maximizing profits. The object of analysis in TCT is transaction which is

defined as an event which occurs when a good or service is transferred across technologically

separable interface within the frame of contractual relationship, implying concessions among

agents involved. The relationships may be inter- or intra-firm (Williamson, 1985). The

transaction is characterized by three intrinsic attributes: frequency, uncertainty and asset

specificity (Williamson, 1981). Limited rationality of economic agents leads to the situation

when they are not able to make agreements which can predict and adjust measures for all

transactions that may take place in the future. The theory puts emphasis on efficiency of

transactions between different production facilities and their transaction costs as the basis for

choice between internalization and use of markets (Coase, 1937).

1.1.3 Eclectic paradigm, or OLI framework

Eclectic Paradigm developed by John Dunning (1977, 1981, 1988, 1998) is aimed to

explain why MNCs exist and why they may be comparatively more successful than domestic

firms (Hymer, 1976; Dunning, 1988). It is an approach which explains the motivations, location

and way of development of cross-border production of MNCs through FDI. The eclectic
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paradigm suggests that a firm should possess three types of advantages while internationalizing

its activities: ownership (O), location (L) and internalization (I) advantages. The combination of

all three types of advantages is preferable if MNC decides to enter foreign country through FDI

rather than other modes of entry (Dunning, 1981). For instance, Dunning claims that prerequisite

for establishing international production is the existence of ownership-specific advantage that

can bring benefit to the company in case if it is transferred across national boundaries rather than

sold. Herewith, ownership advantage means ownership of tangible (equipment, machinery) or

intangible assets (knowledge, property rights, trademarks, licenses). Location advantage implies

place or country chosen based on business opportunity to extract benefits from country’s

resources. Internalization advantage is based on perceived advantage of integration of firm’s

internal or cross-border market activities (Rugman, 2011). A tendency of the firm to internalize

overseas makers of these and attractiveness of location for overseas production, as a rule,

increases overseas production. Hence, this tendency will vary based on motives behind

production activities: market-seeking, resource-seeking or efficiency seeking motive.

Motives that companies pursue entering foreign market also affect the

internationalization strategies of companies. Following the classification conceptualized by

Dunning’s eclectic paradigm (Dunning & Lundan, 2008), companies from EMs have resource-

and capability-seeking motives whereas DMFs pursue market- and efficiency-seeking motives.

EMFs demonstrate gradual market commitment starting operations from exports and then

moving to mergers with and acquisitions of small firms in DMs. This helps them to mitigate

LOF by obtaining strategic resources.

1.1.4 Uppsala theory of internalization

The intellectual approach to internationalization of the firm constructed by Johanson and

Wiederscheim-Paul accounts for attitudes and actual behavior of the firm. The authors state that

firms start internationalization from local markets incrementally increasing resource

commitment: no regular export, export through representatives, establishing wholly-owned sales

subsidiaries and production facilities. Such approach is explained by the fact that firm gains

information about foreign markets. It also implies that stage of internationalization influences

perceived opportunities and risks, which subsequently affect firm’s decisions on resource

commitment and current activities (Johanson &Vahlne, 1990). The theory was further expanded

accommodated dynamics, processes of learning, organizational trust and level of commitment.

However, the theory doesn’t explain inorganic growth strategies of foreign business operations.

1.1.5 Resource-based-view (RBV) theory

According to Penrose (1959) who is considered to be a pioneer of the RBV theory, there

is direct relationship between different types of firm’s resources and ideas, knowledge and
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experience of its managers and owners. Thus, resources become the basis for achieving

competitive advantages (Grant, 1991). The firm needs to utilize its tangible and intangible

resources, including firm-specific managerial resources to facilitate sustainable growth

(Wernerfelt, 1984). Specifically, resources need to be valuable, rare, difficult to imitate and

irreplaceable. The differences in performance of firms are explained by the heterogeneity of

firms’ resources (Barney, 1991). It is hypothesized that firms that possess significant advantage

if other firms do not have such reproducible resources. In Rugman’s and Verbeke’s view, the

ultimate goal of firm’s decisions in resource-based approach is to gain abnormal returns as

compared to rivals. The internationalization of the firm is a common way to obtain exclusive

resources through strategic alliances or acquisitions (Karim & Mitchell, 2000). Moreover, they

allow to create value as they increase economies of scale and/or scope, increase bargaining

power over customers and suppliers (Barney, 1986). In other words, firms may grow much faster

if they select inorganic strategies rather than organic.

1.1.6 Liability of foreignness

Liability of foreignness (LOF) is one of the well-established concepts of international

business. It presumes that companies incur additional economic and social costs when they

internationalize. It has been initially introduced by Hymer (1976). He distinguishes four types of

disadvantages the company has when entering foreign market as compared to local firms:

• Lack of information: the company face costs of acquiring the information which

domestic firms already have;

• Foreign exchange currency fluctuation risk;

• Host governments can undertake discriminatory measures to foreign firms so that

the latter pay additional costs for establishing operations;

• Home governments can also restrict companies’ foreign expansion.

The firm-specific sources of LOF are named by Hymer (1976) as CDBA that stands for

«cost of doing business abroad». These costs do not depend on the output, so they are considered

to be fixed and they are supposed to diminish the longer the company operates in the foreign

market. Moreover, they are much higher than the costs that domestic firms incur in their local

market.
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Figure 1 Costs of doing business abroad

Source: Hymer (1976)

In the figure above two rectangles (dark grey and grey) show the profit that the local

firms earn, while blue one demonstrates the profit earned by MNEs in the host market, which is

much lower due to the fact that MNE faces CDBA. The latter are illustrated by cost curve of

MNE lying above the cost curve of the local firm (Wöcke & Moodley). In order to offset CBDA

MNE need to have a firm-specific advantage, which either can facilitate sales growth or reduce

costs.

Some cultural and economic challenges can be eliminated over time, while other such as

government discrimination remain longer and put the foreign firm in unfavorable position in

comparison with local firms (Eden & Miller, 2004).

Several scholars (Buckley & Casson, 1976; Hennart, 1982) suggest their lists of

additional costs, which can be associated with doing business abroad:

• costs of resources, communications, management, host government

discrimination;

• costs of travel, communication, foreign exchange, lack of information about host

country culture, institutions.

Eden and Miller (2004) argue that LOF does not equal CDBA, but rather LOF is a key

component of CBDA. The former refers to social costs the company incurs while operating

abroad, in particular, costs of dealing with unfamiliarity, discriminatory and relational

challenges. These challenges arise from institutional distance. CBDA concept embraces not only

Price

Costs of Doing Business Abroad (Lost profit)

Local Firms'
Average cost

Marginal cost
MNE's Average
cost
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social costs, but also economic costs such as cost of production, marketing and distribution,

transportation, communications, foreign exchange, trade barriers. These activity-based costs can

be easily measured, while social costs cannot be well anticipated and quantified, that is why LOF

remains the key challenge in doing business abroad.

The concept of LOF is closely related to the institutional distance (see figure below).

Institutional distance results in LOF represented by unfamiliarity, relational and discrimination

hazards that challenge the foreign firms’ legitimacy and increase costs of doing business. In

order to mitigate the influence of these hazards, firms need to select appropriate ownership

strategy in foreign market.

Figure 2 Institutional Distance, Costs of Doing Business Abroad and Ownership Strategy

Source: Eden and Miller (2004)

According to Eden and Miller (2004), there are 3 hazards of LOF:

• Unfamiliarity hazards. As the company lacks knowledge of the foreign market, it

needs to incur additional costs of acquiring information about its environment. LOF depends not

on the age of the firm, but rather on how long the firm operates in the host environment.

• Discrimination hazards. LOF needed to be viewed from two standpoints:

unfamiliarity of the firm with host country environment and unfamiliarity of the host country

with the foreign firm, which enters the market. The latter results in versatile discriminatory

treatment of the government (political prerequisites (Henisz &Williamson, 1999) or consumers

(consumer ethnocentrism (Sundaram & Black, 1992)). So the company faces additional costs of

gaining external legitimacy.

• Relational hazards. There are two types of them. The first is intra-organizational

costs. They are related to difficulties of managing people abroad: conflicting lines of authorities

(Sundaram & Black, 1992), opportunistic behavior (Hennart, 2001), and different cultural

backgrounds (Calhoun, 2002). Another kind of relational costs are inter-organizational costs,

which refer to cost of doing business with other parties. They include costs of negotiations,

Geographic distance Costs of Doing Business Abroad
• Activity-based costs
• LOF

o Unfamiliarity
Hazards

o Relational
Hazards

o Discrimination
Hazards

Institutional distance
• Regulatory
• Normative
• Cognitive

Ownership
strategy

% Equity
Ownership
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monitoring, dispute settlement and trust building.

1.1.7 Institutional theory

The action system of the society is defined by institutional matrix that consists of formal

structure of delegation and control and a social structure (Selznick, 1948). Moreover,

institutional rules influence organizational structures and their implementation and,

subsequently, inter- and intra-firm relationships.

Institutions are defined by Scott (1995) as «regulative, normative, and cognitive

structures that provide stability and meaning to social behavior». Consequently, institutional

theory refers to the influence of laws, regulations, the judicial system and socio-cultural values

on decisions and behavior of the firm (North, 1990). There are two types of institutions that

impact and control individual and society actions: formal (e.g., economic rules, political rules,

including corruption, law enforcement, property rights protection, contracts adherence) and

informal (e.g., ethical norms, customs, traditions, code of conduct). According to North,

institutional regulations and provisions are particularly vital for overseas investment decisions

and firm performance. Trevino et al. (2008) stated that institutionalization process could

legitimize host market for a foreign investor, working through all three pillars: cognitive,

regulative and normative. Moreover, Alfaro et al. (2008) stated that high level of institutional

laws development could facilitate attraction of foreign investments and, in turn, utilization of

these investments for achieving higher economic growth.

Institutional theory, from sociological perspective, implies that institutional context,

referring to the combination of rules, informal constraints and the way of their enforcement,

predefines action patterns of the firms that may not reflect true economic efficiencies. It means

that apart from securing survival and success firms need to gain legitimacy (Scott, 1995). Scott

and Meyer (1994) suggest that an institutional model is comprised of several key elements. In

particular, the origins of environmental rationalization influence the pattern of organizing. These

origins result in particular dimensions of a rationalized environment, so that rules and ideologies

describing organizational practices create grounds for continuous changes in and across

organizations. These rules and ideologies lead to creation of specific mechanisms shaping

organizations and their action patterns. Finally, each organization with its identity and action

patterns is a result of institutional forces influencing it.

DiMaggio and Powell (1983) introduce three types of institutional pressures: coercive,

normative and mimetic. By responding to coercion, organizations illustrate procedural and

structural isomorphism. Organizations functioning in the same institutional environment

demonstrate structural similarities. This isomorphism influences organizations so that they aim

to gain external legitimacy, rather than focus on internal efficiency. External assessment criteria
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are employed in order to identify the value of structural elements. Reliance on external

institutions reduces volatility and secures stability. Based on this typology of Meyer et al. (1991)

states that regulatory pillar of institutional context reflect coercive pressures, normative

corresponds to normative pressures and cognitive elaborates the concept of mimetic pressures.

Institutional theory represents useful tool for explaining the choice of organization

ownership strategy, as organizations have to gain and maintain legitimacy, thus selecting

governance modes that can attenuate institutional pressures. First, the three pillars of institutional

environment provide bases for obtaining legitimacy as organizations are rewarded if they deploy

structures, policies and practices that are considered appropriate within some socially

constructed system of norms, values and beliefs (Suchman, 1995). Second, institutional theory is

contingent on cross-country differences in institutional factors. Although regulatory pillar has

been integrated in transaction cost theory, it does not account for normative and cognitive

institutional aspects. So, some governance mode decisions may be sensitive to various

idiosyncratic institutional pressures, e.g., existing value systems, legal rules and cognitive

practices.

1.1.8 Institutional distance

Initially, institutional distance was introduced by Johanson and Vahle (1977), Hofstede

(1980), Kogut and Singh (1988) who sought to examine how the differences in economic

development, languages, educational level and culture influence internationalization strategies of

firms. Kostova (1996) tried to understand how home and host country institutional environments

influence the transfer of practices from headquarters to subsidiaries, taking into account internal

and external environment factors. After Kostova's publication, number of research devoted to

internationalization of emerging market firms have emerged (Dikova & Wittloostujn, 2007; Peng

et al, 2009).

The study includes the discussion of cultural distance which indicates differences

between home and host country (Hall, 1976, Kogut & Singh, 1988). The distance implies

uncertainty that constraints flow of knowledge and information and increases costs of doing

business abroad.

Johanson and Vahlne (1977) have developed a concept of “psychic distance” in order to

capture differences across countries and analyze adaptation of business to foreign institutions.

The concept refers to combination of factors that impede information flow from home and host

market and accommodates “differences in language, education, business practices, culture and

industrial development” (Johanson & Vahlne, 1977). Based on four Hofstede’s cultural

dimensions, Kogut and Singh (1988) suggested assessment of cultural distance. These

dimensions include uncertainty avoidance, masculinity/feminity, power distance,
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individualism/collectivism. These pillars were measure across IBM managers in 40 countries in

the 1970s. Later the database was expanded to larger number of countries. However, the

methodology was criticized due to the fact that the study was based on IBM corporate culture

only. Another limitation is that the variables are static and do not change over time while cultural

peculiarities of country population are constantly evolving. Due to these limitations, empirical

results based on the methodology is ambiguous and contradictory (Slangen & Hennart, 2007).

Different scholars sought to approach the concept of institutional distance from various

perspectives. Hennart and Larimo (1998) tried to account for cultural differences based on

transaction cost theory. According to Ghemawat (2001), there are the following pillars of

distance:

• Geographic distance (physical distance between countries and the size of host

market;

• Economic distance (differences in market size, amount of natural, human,

financial resources; purchasing power, access to knowledge);

• Cultural distance (differences in languages, religion, norms, values);

• Institutional distance (differences in economic and political systems as well as

colonial heritage).

Generally, this literature refers to the influence of institutional distance on two aspects:

• Gaining legitimacy in host market;

• Possibility to transfer organizational practices (Xu & Shenkar, 2002).

These scholars suggested extending the scope of the concept by trying to understand

process of location and entry mode selection. New insights on the issues emphasized that

cultural distance is only one of the pillars of institutional distance (Berry, et al., 2010), trying to

integrate diversity of differences across countries. The table below illustrates of types of

differences proposed by Berry et al. (2010).

Table 1 Institutional distance dimensions

Dimension of distance Definition

Economic
Differences in economic development and macroeconomic

characteristics

Financial Differences in financial sector development

Political
Differences in political stability, democracy and trade asociations

membership

Administrative Differences in colonial ties language, religion, legal system

Cultural Differences in attitudes towards authority, trust, individuality,
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balance between work and family

Demographic Differences in demographic characteristics

Knowledge Differences in patents and scientific development

Connectedness Differences in tourism and internet usage

Geographic Distance between capitals of counties

Source: Berry et al (2010).

However, Kostova and Zaheer (1999) truly contributed to research on influence of

institutional distance on performance of firms in foreign markets by suggesting such dimensions

of institutional distance as regulatory, cognitive and normative. Our research is based on their

classification.

Regulatory dimension presumes formal laws and regulations sanctioned by the

government (Xu & Shenkar, 2002). They can be easily identified and interpreted by foreign

firms. Normative dimension relates to the ideas and norms, which are considered legitimate in

the society (Kostova, 1997). They are deeply rooted in culture and tacit, so they are opaque to

foreign firms. Cognitive institutions refer to values, beliefs and mentality of people, their

traditions, symbols, and stereotypes.

There are two types of challenges that MNCs encounter abroad due to institutional

distance. Firstly, embeddedness in different institutional contexts inhibits interaction between a

company and its foreign subsidiary, thus impeding internal coordination and integration between

them and, secondly, institutional pressures from home environment that impede adoption of

host-country practices.

1.1.9 Institutional distance and ownership strategies


[…]


of observations (the value are bounded between 0 and 4);

• we test whether there is a liner relationship between each independent variable

and dependent variable by visually inspecting scatterplots; the relationship is linear in each case;

• we test our models for homoscedasticity by constructing normal standardized

residual plots, in particular histogram and normal probability plot which provide evidence that

the variances along the line of best fit remain similar as we move along the line;

• our data do not show multicollinearity which occurs when two or mode

independent variables are highly correlated to each other. We excluded all variables that showed

VIF value more than 10 in order to avoid problems with understanding which independent

variable contributes to the variance explained in the dependent variable;

• we delete significant outliers, high leverage points and highly influential points in

order not to affect the regression equation in negative way and increase predictive accuracy of

our results as well as statistical significance;

• we used a histogram and normal P-P plot in order to check that residuals are
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approximately normally distributed.

We run all the tests described above and managed to prove that our data can be analyzed

using multiple regression and obtain valid results.

The coefficients of the control variables suggest the contradictory results to the ones

presented in Model 1. Geographic distance has significant and positive relationship with

ownership stake of the company. It actually supports the conclusions of the scholars mentioned

above. At the same time, GDP is not significant for the company when managers make decisions

on the acquisition of the particular equity stake in foreign firm.

In this model another dimension of regulatory distance is significant: Economic freedom.

It is positively related to the company’s decision on percentage of ownership in the foreign firm.

It can be explained by the logic that if the owners feel confident about rule enforcement,

regulatory efficiency, fiscal regulations in host market, the will dedicate more investments to the

country where the rights of the investors are fully protected. As for cultural dimensions, amount

of Russian population is significant and positively related to the dependent variable. It means

that if there are cultural links with host country, the acquirer would tend to possess higher stake

in host market’ firms.

To sum up, we have tested our hypotheses stated in the first chapter with the use of

multiple regression analysis. We have checked the adherence of the model to the main statistical

assumptions. We have also come up with separate multiple regression models for developed and

emerging economies in order to identify what factors, specifically, influence ownership

strategies of Russian companies.
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Discussion

The aim of this research to analyze the influence of institutional distance between home

and host country environment on ownership strategies of Russian companies. Specifically, we

examine several dimensions of institutional distance: regulatory, normative and cognitive

distance. We contribute to the existing studies in international business by conducting

quantitative research.

The formal regulations are explicitly codified making them easy to find and interpret, so

the company can gain legitimacy by following rule of law in the host market. If the regulatory

distance is positive, it means that regulations are more developed in host market and managers

feel confident about the protection of the rights and freedom. Our findings suggest that if we

ground our analysis on all corporate deals of Russian firms, conducted for the period being

examined, all the dimensions of regulatory pillar introduced – distance in Economic Freedom,

Ease of Doing Business, Political stability, membership in international organizations – are

significant, but we aim to identify which of these distances, in particular, are more important

when Russian firms enter emerging and developed countries. First of all, distance in Economic

Freedom is negatively correlated with ownership stake acquired by a Russian firm. Moreover, it

is also negative in case of internationalization into developed economies, while it is insignificant

for ownership-related decisions of Russian firms in emerging markets. These results contradict

our initial research hypotheses. We expected that in developed markets firms will take a chance

to develop their accounting standards and, thus, being listed in stock exchange, attract more

investments into the firm. Also we argued that it would be difficult to adopt advanced

managerial practices of foreign firms in developed countries. Instead, our findings go in line with

arguments of Luo and Tung (2007) who argue that EMFs, lacking experience of doing business

in less restrictive environments, prefer lower ownership strategies there. Furthermore, we

hypothesized that capabilities of Russian firms of coping with more restrictive and unpredictable

environment in home market will be a competitive advantage for them in other emerging

countries. However, we can neither support, nor reject this hypothesis as distance in Economic

Freedom with other emerging markets is not significant for ownership-related decisions of

Russian firms.

In line with argumentation of Kotabe (2005), we provide evidence that distance in

political stability is positively related to ownership stakes of Russian firms in all markets, but it

is mostly driven by significance of this factor in case of developed markets. We prove that, first

of all, Russian firms are ready to commit more resources if they enter politically stable countries.

Furthermore, we argue that distance in political stability have no influence of ownership-related
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decisions of Russian firms. If they successfully operate in the home environment characterized

by high level of uncertainty, institutional constraints in other markets will present no challenge

for them.

One of the findings that should be highlighted is that the measure we have introduced for

examining the influence of political and economic integration appears to be not only significant,

but also has major impact on ownership strategies of Russian firms, both in emerging and

developed countries. Membership of Russia and a destination country in the larger number of the

same international organizations is a prerequisite for acquiring larger ownership stake in a

foreign firm by Russian investors, the effect is stronger in deals conducted in emerging markets

(β=12,108), rather than developed (β=5,768), though. Apart from this measure of regulatory

distance, distance in Ease of Doing Business is also significant. Out of all dimensions we have

introduced for regulatory pillar (Economic Freedom, Political stability), conditions for starting

and developing business are critical for Russian firms entering emerging markets. So, if business

regulations and constraints in a target emerging country are similar to those in Russian, then it is

easier for Russian firms to comply with them.

Inconsistent with the hypotheses postulated, distance in corruption perception has no

influence on ownership strategies of Russian firm, either in developed or emerging countries. It

can be explained by the argument that facing arbitrary and pervasive corruption at home,

Russian firms can overcome challenges posed by it in other emerging countries whereas in

developed countries where corruption is less diffusive, firms can gain legitimacy via compliance

with formal regulations. So, Russian firms are not prevented from internationalizing having to

deal with different level of corruption.

As for cognitive pillar, based on empirical results we claim that the size of Russian

diaspora is negatively correlated with ownership stake, which supports evidence of EMFs

provided, by Luo and Tung (2007). EMFs, including those originating from Russia, are prone

nowadays to preserve their tacit knowledge from culturally distant countries and, thus, conduct

acquisitions. There is decreasing dependence on ethnic ties and size of diaspora community.

Normative distance represents implicit people’ values and norms which are less

understandable for foreigners. This, in turn, inhibits free flow of information and knowledge

between a company and its foreign subsidiaries. In order to overcome this obstacle, companies

prefer to cooperate with local partner who is well familiar with way of doing business in the

country. Thus, in line with many research on the topic, Russian companies prefer lower

ownership stake in case if normative distance is large, it is relevant mostly for ownership-related

decisions of Russian firms in developed countries. We can suggest that this institutional pillar is

not applicable for internationalization of Russian companies in emerging markets. Instead,
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Eclectic paradigm would best explain that, regardless of normative distance, resource-

/efficiency-/market-seeking motivations are more important for selection of proper entry modes.

As for control variables, in our major model geographical distance is insignificant while

GDP is negatively correlated with ownership stake of Russian firms, in particular, in emerging

markets. It may be caused by irrelevance of this variable if the firm entries the emerging market

with resource- (rich natural resources, cutting-edge technology) or efficiency-seeking motive

(e.g. lower labor costs).

To summarize, we contribute to the international business research on influence of

institutional distance on ownership strategies of Russian firms by providing evidence that, firstly,

we should take into account different aspects of regulations while internationalizing into

emerging or developed markets (distance in Political stability and Economic Freedom in

developed, distance in Doing Business in emerging). Secondly, we highlight the importance of

economic and political integration as a prerequisite for higher ownership stake. Thirdly,

normative distance matters only in case of entering developed economies. Finally, ownership

strategies are less contingent on ethnic ties, rather on preservation of tacit knowledge and

national culture, resulting in acquisition of higher ownership stakes, especially in developed

countries.
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Managerial relevance

The insights generated in this research have potential implications for managers. They

enhance understanding of how institutional distance influences ownership strategies of Russian

companies. So, the study provides managers a framework that can be used as a basis for strategic

decisions on internationalization and indicates the importance for managers to consider all pillars

of institutional distance. Managers should consider relative position of home country and host

country when choosing ownership strategy in the process of internationalization.

Our results can be also applied by policymakers in attracting foreign investments. They

should bear in mind that foreign investors will commit more resources to countries with higher

level of regulatory development. Therefore, governments should develop effective legal systems

and stable public institutions, protect rights of foreign investors secure their transactions, thus

encouraging them to invest.

Conclusion

The current study contributes to the institution-based view on ownership strategies of

Russian firms in the process of internationalization. First of all, based on literature review, we

examined the differential effect of regulatory, cognitive and normative distances on Russian

firms’ ownership strategies in foreign countries. Secondly, we came up with a set of relevant

variables for measuring all three pillars of institutional distance. Regulatory distance was

operationalized by distance in Index of Economic Freedom, Ease of Doing Business, Corruption

perception index, Index Political Stability and Absence of Violence. We also argue that in

growing tendency for regional integration membership of home and host country in the same

political and economic international organizations becomes crucial factor for selection of

ownership strategies by internationalizing firms. We measured normative distance by Cultural

Distance formula, suggested by Kogut and Singh (1988). Cognitive distance was captured by

substantially ignored in academic literature measure – size of Russian diaspora in host country.

We provide evidence that factors that influence ownership strategies of Russian

companies in emerging and developed countries differ. In case of developed countries, the main

prerequisite for higher ownership strategy is political stability, economic freedom in destination

country and well as market potential. As for ownership strategies of Russian companies in

emerging countries, the critical factors include similar to home market conditions for doing

business. Membership in the larger number of the same international organization is a

predeterminant for higher ownership stake of Russian firms, either in developed, or emerging

countries. As for cognitive and normative pillars, size of Russian diaspora in a host market as

well as cultural distance, respectively, are negatively correlated with ownership stakes of

Russian firms.
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Our findings contribute to literature on ownership strategies by demonstrating that

ownership strategies of EMFs in developed and emerging countries have not been accurately

addressed in academic literature. Drawing upon institutional theory, we suggest that ownership

strategies of emerging-market firms should be assessed separately in emerging and developed

countries through all three dimensions of institutional distance: regulatory, cognitive and

normative.
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Appendix 1 Extract from research dataset

Target Country Acquiror Ownership

stake (%) Date V1 V2 V3 V4 V5 V6 V7 V8 V9 V10

NAUTILUS
MINERALS
INC.

Canada

KHOLDINGOV
AYA
KOMPANIYA
METALLOINV
EST OAO

42,5 03.11.2006 1 27,9 8,9 25,0 62,0 -75,0 60,0 3,0 3,6 11,3

RAMBLER
MEDIA LTD

United
Kingdom

PROF-MEDIA
ID ZAO 55,0 15.01.2007 1 28,7 7,8 27,7 46,2 -88,0 61,0 3,0 5,3 10,7

KLEPP
SPAREBANK Norway TURRIS AS 5,2 03.01.2008 1 26,9 7,4 18,8 75,1 -96,0 58,0 1,0 3,9 9,8

SOUTH
STREAM
GREECE SA

Greece GAZPROM
OAO 50,0 13.07.10 1 26,4 7,7 12,4 22,6 -11,0 14,0 1,0 1,0 10,9

RAIL-
CONTAINER
LLC

China

TSENTR PO
PEREVOZKE
GRUZOV V
KONTEINERA
KH
TRANSKONTE
INER OAO

50,0 25.10.10 0 29,4 8,7 0,7 6,1 -31,0 14,0 1,0 3,0 8,0

SPG
MINERAÇÃ
O SA

Brazil SEVERSTAL
OAO 25,0 11.05.11 0 28,6 9,4 5,8 23,6 4,0 13,3 1,0 0,6 7,4

SYMBIOTEC
GMBH Germany INSTITUT

STVOLOVYK 44,0 27.05.11 1 29,0 7,4 21,3 53,8 -101,0 56,0 1,0 3,1 13,9
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H KLETOK
CHELOVEKA
OAO

NETCACAO
SA France IVORY COAST

CACAO 100,0 07.02.12 1 28,6 7,8 12,7 43,1 -92,0 43,0 1,0 0,9 11,1

LIDYANA
ELEKRONIK
HIZMETLER
ITHALAT
IHRACAT
PAZARLAM
A SANAYI
VE TIC AS

Turkey RU-NET LTD 25,0 20.06.12 0 27,4 7,5 12,0 -7,1 -50,0 21,0 2,0 0,5 9,9

SOVEREIGN
METALS
LTD

Australia ATERRA
CAPITAL 12,6 18.01.13 1 28,1 9,6 31,5 61,1 -102,0 53,0 2,0 4,3 10,1

CONTARINI
VINI E
SPUMANTI
SPA (ITALY)

Italy IGRISTYE
VINA ZAO 100,0 24.04.14 1 28,4 7,8 9,0 45,6 -13,0 16,0 1,0 2,6 11,3

EVRONE
SRO

Czech
Republic

AVTONOMNA
YA
NEKOMMERC
HESKAYA
ORGANIZATSI
YA
AGENTSTVO
STRATEGICH
ESKHIKH
INITSIATIV
PO
PRODVIZHENI
YU NOVYKH

7,0 29.09.14 1 26,0 7,4 20,3 63,6 -24,0 24,0 3,0 1,3 10,4
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PROEKTOV

SERMILIK

TRAWL APS
Denmark

MURMANSKII

TRALOVYI

FLOT OAO

33,3 07.05.15 1 26,6 7,4 24,2 61,2 -51,0 62,0 3,0 6,4 8,7

Source: created by the author

V1 – Economy_dummy: 1 – Developed economy; 0 – Emerging economy;

V2 – ln(GDP)

V3 – ln (geographical distance)

V4 – Distance in Economic Freedom index

V5 – Distance in Political stability index

V6 – Distance in Doing business index

V7 – Distance in Corruption perception index

V8 – Memebership in international organizations

V9 – Cultural distance

V10 – Size of Russian Diaspora