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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.
The master thesis by Anna Kalioshko is devoted to the study of the influence of the institutional distance on

ownership strategies of Russian companies in the process of internationalization, which is the main research

problem of the thesis. The topic relevance is high due to the rising interest in the role of the emerging market

institutions in international strategy of Russian firms. The research problem is supported by the set of research

objectives. The topic was covered very well, being aligned with the aim and objectives of the thesis.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.
The thesis is written in the full accordance with the standards of the contemporary research papers, being

consistent, structural and logical. The paper consists of three chapters, introduction and conclusion, the

comprehensive list of the references, and appendix. The structure of the research is consequent and logical. Both

theoretical and empirical components are presented and well balanced in the thesis.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.
Research problem and objectives of the thesis are well aligned, logically presented are covered fully in the thesis.

The research questions were formulated and explored properly. The relevant data sources were involved and the

analytical capability while doing the study was well demonstrated. In her thesis author has identified the most

important relationships between institutional distance parameters and the regularities in the ownership mode

selection by Russian firms.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy

of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
The data gathered fully meets the requirements of the thesis’s aim and objectives. Author has analysed an impressive

amount of contemporary literature in the area of the study. Author has relied on the information gathered from

databases and other public sources while working on the data collection required for the study. All data is valid and

fits the thesis objectives. The relevant list of the references is provided in the end of the thesis.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
Author has demonstrated the independent scientific thinking in solving the goal and objectives of the research. The

extent of author contribution to the research content and quality is high. The methodology for the research is valid

and consistent. The methodology selected is in line with the respective literature and work in progress in the field.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
The research validity is high and the practical orientation of the thesis is obvious. The results of the thesis can be

applied in the course of the international strategy development by Russian firms.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

The layout of thesis, including tables, figures, and references, is correct. Layout fulfils the requirements of the

Regulations for master thesis preparation and defence.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.
The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Anna Kalioshko meets for master thesis of MIM program thus the author of the

thesis can be awarded the required degree.
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